CÂMARA MUNICIPAL  DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para inclusão do "teste do pezinho ampliado" nos exames de
triagem neonatal executados pela rede municipal de saúde.

JUSTIFICATIVA
O teste do pezinho, como é popularmente conhecido o "teste de triagem

neonatal biológica", é um exame obrigatório de prevenção para a saúde da criança,
pois garante que doenças raras sejam detectadas precocemente e o tratamento
adequado seja iniciado rapidamente.

Atualmente no Brasil, existem três versões do Teste do Pezinho: uma básica
e duas ampliadas. A mais simples é capaz de detectar até seis tipos de doenças e é
disponibilizada gratuitamente pelo Sistema Único de Saúde (SUS). Por sua vez, as
duas versões ampliadas podem detectar de 10 a 50 tipos de doenças (além das seis
detectadas pelo teste básico, sendo amplamente encontrada em instituições de
saúde particulares, mas, também, podendo serem obtidas pela rede pública de
saúde em determinados municípios e estados brasileiros.

Tal experiência para fins de implementação foi executada no Estado de Minas
Gerais. Neste caso, a iniciativa mineira determinou que os hospitais, as
maternidades, as clínicas médicas e os demais estabelecimentos de atenção à
saúde, públicos e privados, informem os pais ou responsáveis pello recém-nascido
da existência do teste do pezinho ampliado e garantiu a execução de todos os
exames de triagem neonatal, inclusive o teste do pezinho ampliado.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para inclusão do "teste
do pezinho ampliado" nos exames de triagem neonatal executados pela rede
municipal de saúde.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 19 de fevereiro de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 234/2021
19/02/2021 - 10:50
IND 158/2021

	Page 1